
JORNAL O ALTO URUGUAI
21 DE JULHO DE 202112

EDITAL DE LEILÃO E INTIMAÇÃO
1º Leilão, dia 03 de Agosto de 2021, às 13h30min.
2º Leilão, dia 17 de Agosto de 2021, às 13h30min.

LOCAL: On-Line através do Portal http://rechleiloes.com.br.

ALEXANDRE RECH, Leiloeiro Oficial, matriculado na JUCISRS sob nº. 268/2010, devida-
mente autorizado pela EXMA. SRA. DRA. LISIANE CESCON CASTELLI, Juíza de Direito da 
Vara Judicial da Comarca de Seberi/RS, venderá em Leilão, na forma da lei, em dia, hora e 
local acima citados, o(s) bem(ns) penhorado(s) a seguir relacionado(s):
Processo nº 5000024-14.2016.8.21.0133: Exequente: Cooperativa de Crédito Rural com 
Interação Solidária Cresol Tenente Portela / Executados: Celia de Souza da Silva, Graciela 
Souza da Silva Mayer, Edimar Mayer e Valdir Antonio da Silva   
Bem(ns): UMA FRAÇÃO DE TERRAS COM A ÁREA DE 65.000,00M² (sessenta e cinco mil 
metros quadrados), parte do lote nº 11, da 1ª Secção Fortaleza, situado em Linha Caracol, 
neste município, confrontando: ao NORTE, por vértice de triângulo, com fração do mesmo 
lote rural nº 11; ao SUL, pelo Lajeado Caracol, com os lotes rurais nº 22 e 23; ao LESTE, 
por uma linha seca, com fração do mesmo lote rural nº 11, ao OESTE, por uma linha seca 
com fração do mesmo lote rural nº 11. Sobre o imóvel está edificada uma residência em 
alvenaria de aproximadamente 70m² e um galpão de madeira de aproximadamente 50m², 
os quais não estão averbados na matrícula imobiliária. O imóvel está registrado junto ao 
C.R.I. de Seberi/RS, sob o nº 10.508, e foi avaliado em R$-247.912,50 (duzentos e 
quarenta e sete mil, novecentos e doze reais e cinquenta centavos).
Hipoteca: Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A – Banrisul (R.18/10.508).
Ajuizamento de execução: junto aos processos nº 133/1.16.0000412-6 (Av.19/10.508), 
133/1.16.0000404-5 (Av. 20/10.508) e 133/1.17.0000330-0 (Av. 21/10.508), todos da 
Vara Judicial de Seberi/RS.
Penhora: junto aos processos nº 133/1.17.0000330-0 (Av.22/10.508) e 
133/1.16.0000404-5 (Av.23/10.508), ambos da Vara Judicial de Seberi/RS.
Depositários: Valdir Antonio da Silva e Celia de Souza da Silva (Vila Linha Bonita, Seberi/
RS, CEP: 98.380-000).

Informações pelo site http://rechleiloes.com.br, e-mail: contato@rechleiloes.com.br ou 
pelos Fones: (0xx55) 99978-9496 ou (0xx54) 99122-6399.

Seberi/RS, 21 de julho de 2021.
Alexandre Rech - Leiloeiro Oficial

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVO TIRADENTES

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES-RGF

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Até o 1º Semestre de 2021

PODER LEGISLATIVO  NOVO TIRADENTES

L. R. F., Artigo 48 – Anexo VII

DESPESAS COM PESSOAL VALOR R$ % SOBRE A RCL
Receita Corrente Liquida 16.617.511,89
Total da Despesa Liquida com Pessoal para fins 
de apuração do Limite TPD 493.306,81 2,97 %

Limite alerta LRF inciso II, do § 1º do art 59
Limite Prudencial (§ Único, Art. 22 da LRF)
Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF)

897.345,64
947.198,17
997.050,71

5,40%
5,70%

6%

O Poder Legislativo de Novo Tiradentes, comunica que o Relatório Gestão Fiscal en-
contra -se afixado no quadro mural Prédio Câmara Municipal de Vereadores , Rua José 
Bortolini , no horário expediente, a contar do dia 21/07/2021 e publicado no Jornal o Alto 
Uruguai em 21/07/2021 e internet no  site novotiradentesrs.com.br.

SERGIO JOSÉ MILANI - Presidente Legislativo Novo Tiradentes  
AMARILDO ANTONIO GRASSI - Contador

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
DECRETO MUNICIPAL Nº 062 DE 12 DE JULHO DE 2021

CONVOCA A IX CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Prefeito Municipal de Frederico Westphalen, RS, José Alberto Panosso em conjunto 
com a Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, Vera Cancian no uso 
de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 
implementação da Política de Assistência Social e Sistema Único de Assistência Social 
–SUAS no Município, CONVOCA 
Art. 1º Fica convocada a IX Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada 
no dia 18 de agosto de 2021, no horário das 13:30 às 17:00 horas, nas dependências 
do Salão Nobre da Associação Comercial e Industrial-ACI-Frederico Westphalen, tendo 
como tema central: “Assistência Social: Direito do Povo e Dever do Estado, com finan-
ciamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social” e eixos 
norteadores:
Eixo I – A proteção social não contributiva e o princípio da equidade como paradigma 
para a gestão dos direitos socioassistenciais no enfrentamento das desigualdades;
 Eixo II – Financiamento e orçamento como instrumento para uma gestão de compro-
missos e corresponsabilidades dos Entes federativos para a garantia dos direitos socio-
assistenciais;
 Eixo III – Controle social: o lugar da sociedade civil no Sistema Único de Assistência 
Social (Suas) e a  importância da participação dos usuários;
 Eixo IV – Gestão e acesso às seguranças socioassistenciais e a articulação entre ser-
viços, benefícios e transferência de renda como garantias de direitos socioassistenciais 
e proteção social;
 Eixo V – Atuação do Suas em situações de calamidade pública e emergências.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dota-
ção orçamentária do órgão Gestor Municipal de Assistência Social. 
Frederico Westphalen, 12 de julho de 2021.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

VERA CANCIAN
 Presidente do Conselho Mun. de Assist. Soc.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº07/2021 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETI-
VANDO A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS Entrega das Propostas até o dia 03/08/2021, 
às 09:00. Início da Etapa de Lances: 03/08/2021 - logo após a análise e registro das 
propostas. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166.

Alpestre/RS, 20 de julho de 2021.
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 08/2021

O Município de Alpestre/RS torna 
público a Inexigibilidade de Licita-
ção para contratação da empresa 
EDITORA AMIGOS DA NATUREZA 
LTDA, CNPJ: 04.096.738/0001-55, 
para contratação de empresa para 
aquisição de publicações educati-
vas Amigos Da Natureza, no valor 
de R$ 1.904,00 (um mil e novecen-
tos e quatro reais), com base no 
Art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93, 
conforme Processo Nº 94/2021, 
Inexigibilidade Nº 08/2021. Alpes-
tre, 20 de julho de 2021. VALDIR 
JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

edital@oaltouruguai.com.br

CRESOL RAIZ

A Cresol Raiz, com sede em 
Frederico Westphalen, por 

meio do Fundo Geral do Turis-
mo (Fungetur), já liberou mais 
de R$ 10 milhões em recursos 
para desenvolver atividades 
voltadas ao setor. 

O fundo é um importante 
aliado da cooperativa para in-
vestimentos de empresas con-
veniadas no Cadastro de Pres-
tadores de Serviços Turísticos 
(Cadastur), que visa apoiar a 
infraestrutura, gerar renda, au-
mentar oferta de empregos e, 
principalmente, desenvolver o 
turismo regional.

De acordo com o presidente 
da Cresol Raiz e Confederação, 
Cledir Magri, a liberação des-
tes recursos é extremamente 
importante para o setor que foi 
bastante afetado pela pandemia 
de Covid-19. “Com essa linha 
queremos proporcionar crédito 
competitivo para os empresá-
rios do ramo, apoiar a infraes-

trutura turística básica, aumen-
tar a oferta de empregos diretos 
e indiretos, além de diminuir os 
impactos da pandemia. Somos 
uma das poucas instituições 
financeiras do Brasil que opera 
essa linha de crédito, o que de-
monstra o compromisso con-
creto com o turismo da região”, 
destaca Magri.  

Para contratar o crédito, é 
necessário ser prestador de 
serviços turísticos e estar con-
veniado ao Cadastur. Pessoas 
jurídicas e empresários indivi-
duais do setor podem realizar o 
cadastro por meio do site www.
cadastur.turismo.gov.br. 

Após isso, caso a empresa 
esteja com status “regular” ou 
“em implantação”, os interes-
sados podem se dirigir até uma 
agência da Cresol para enca-
minhar a liberação dos recur-
sos. A linha de crédito do Fun-
getur está disponível em todas 
as 13 agências da Cresol Raiz. 

Cooperativa libera
mais de R$ 10 milhões em 
crédito para turismo

MUNICÍPIO DE NOVO
TIRADENTES/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 

21/2021
O Município de Novo Tiraden-
tes, conf. Leis nº 10.520/02 e 
8.666/93, torna público a licitação 
em epígrafe. Objeto: Aquisição de 
materiais de higiene e equipamen-
tos de proteção individual para 
as Escolas Municipais. Abertura: 
03/08/2021, às 09hs. Informa-
ções: fone (55)3797-1100. O Edital 
poderá ser obtido no site www.no-
votiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 20 de julho 
de 2021.

LUIZ CARLOS BENEDETTE
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 062/2021

CONTATANTE: MUNICÍPIO DE 
NOVO TIRADENTES
CONTATADA: ARTEBASE CONS-
TRUTORA LTDA - EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DE REFORMA DAS GUAR-
DAS E DO TABULEIRO DE PONTE 
COM ESTRUTURA EM CONCRETO 
ARMADO COM 5,50M DE LARGU-
RA E 36,30 DE CUMPRIMENTO, 
LOCALIZADA NA LINHA APARECI-
DA, ZONA RURAL DE NOVO TIRA-
DENTES – RS, TUDO CONFORME 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, PRO-
JETOS DE ENGENHARIA E MEMO-
RIAL DESCRITIVO. 
VALOR: R$ 84.938,78
DISPENSA Nº: 016/2021

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 123/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 54/2021

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico SRP, por meio da utilização de recursos da tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas  
www.portaldecompraspublicas.com.br, para registro de preços para futura aquisição de ração canina destinada aos animais em 
situação de abandono, vulnerabilidade, conforme Lei Municipal 4.684/2019. As Propostas de Preços serão recebidas até  à 03 
de agosto de 2021, até às 08hs59min (horário de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços 
será no dia 03 de agosto de 2021, às 9hs(horário de Brasília), no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser 
obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, 
www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 20 de julho de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda



321 de julho de 2021Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2020
EXTRATO DO EDITAL Nº 20/2021 – NOTAS PRELIMINARES DAS PROVAS DE TÍTULOS

A Prefeitura Municipal de Tramandaí, representada pelo seu Prefeito, Sr. Luiz Carlos Gauto da Silva,
torna de conhecimento público, o Extrato do Edital das Notas Preliminares das Provas de Títulos do
Concurso Público Nº 01/2020.
O Edital nº 20/2021, bem como a Consulta às Notas Preliminares das Provas de Títulos, estão dispo-
nibilizados, na íntegra, no site da FUNDATEC (www.fundatec.org.br) no dia 20/07/2021.

Tramandaí, 21 de julho de 2021.

Luiz Carlos Gauto da Silva
Prefeito Municipal

Desligamentos Programados
Alvorada

PES 2976-2021
Data: 24/07/2021. Horário: 08h às 13h.
Bairro: Aparecida.
Ruas e Avenidas: Cedonio Goulart, 255 ao 370. Moises Bonetti, 224 ao 346.
Aloysio Brixner, 342 ao 610. Frederico Mentz, 6 ao 213. Atila J Barcelos, 226
ao 261.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 3025-2021
Data: 24/07/2021. Horário: 13h30 às 17h30.
Bairro: Tristeza / Camaqua / Cavalhada; Cavalhada-Prq Madepinho.
Ruas e Avenidas: Otto Niemeyer, 3543 ao 3651. Horizontina, 174 ao 213.
Panambi, 296 ao 435.
Motivo: Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 3030-2021
Data: 24/07/2021. Horário: 13h30 às 17h30.
Bairro: Restinga.
Ruas e Avenidas: Joao Antonio Silveira, 3107 ao 3393. Joao Antonio Silveira,
3260.
Motivo: Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 3140-2021
Data: 24/07/2021. Horário: 02h às 05h30.
Bairro: Praia De Belas; Jardim Botanico; Sao Jose-Lot Jrd Guanabara.
Ruas e Avenidas: Ipiranga, 7009 ao 7563. Euclydes Miranda, 255 ao 295.
Ipiranga, 7120.
Motivo: Substituição de Equipamentos de Proteção.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDECAÇAPAVADOSUL

CNPJ: 88.142.302/0001-45 - Fone/fax (55)3281-1351 - RuaXVde novembro, 438 - CEP96570-000 - Caçapava doSul - RS
EDITAL Nº 3125/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico para Registro
de Preços visando a aquisição de PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES. Edital disponível no
Site www.cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br e as propostas deverão ser anexadas
ao sistema até às 9h do Dia 03/08/2021 e a sessão de disputa terá início às 9h30min do mesmo dia.
Informações pelo fone 55 3281 2463.

GIOVANI AMESTOY DA SILVA,Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO SUL
EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA Nº 003/2021.

O Município de Entre Rios do Sul/RS, torna público aos interessados que expediu Edital de Licitação
Modalidade Concorrência nº 003/2021, para concessão de uso de bens públicos para exploração de
espaço físico edificado (restaurante do parque náutico).

Data: 20/08/2021. Horário: 09h00min.

Entre Rios do Sul-RS, 20 de julho de 2021.

JAIRO PAULO LEYTER
Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

ALTERAÇÃO DE EDITAL
PREGÃOPRESENCIAL nº 075/2021: OMunicípio de Vera Cruz informa que
foi alterado o descritivo da Qualificação técnica. Alterada data de abertura
para dia 03/08/2021 às 13h30. Inalteradas demais condições. GILSON
ADRIANO BECKER - PREFEITO.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

O Município de Charqueadas torna público a realização de licitação na Modalidade:
Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 19/2021-Retificado tipo menor preço,
para Contratação de empresa para prestação de serviço de horas máquinas.
Estes itens ficarão registrados por um período de 12 meses. O credenciamento
e a sessão serão realizados no site www.pregaobanrisul.com.br no dia 02/08/2021,
às 14h – itens 01 ao 10, devendo as propostas serem apresentadas no site indicado
até às 9h do dia 02/08/2021. Credenciamento e Cópias do edital poderão ser obtidos
no site www.pregaobanrisul.com.br ou em link no site www.charqueadas.rs.gov.
br. Charqueadas, 20 de Julho de 2021. Ricardo Machado Vargas-Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

PREGÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA Nº 61/2021
REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2021

OMUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin,
355, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às 16:00 horas do dia 03 de
agosto de 20121, serão credenciadas as empresas e recebidos os envelopes de Proposta Finan-
ceira e Habilitação para o PREGÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA, do tipo “Menor Preço Por Item”,
e no dia 04 de agosto de 2021 às 09:00 horas, na Sala de Licitações, será aberta a sessão por
videoconferência para início dos lances, para a Aquisição de material de cama, mesa e banho
para manutenção das atividades das Secretarias Municipais, em conformidade com a Lei Federal
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 5.658, de 29 de abril de 2020, Lei Municipal
5.707, de 13 de maio de 2020, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações posteriores.

Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07:30 às
11:30 e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações ou através do site:
www.pmmarau.com.br, onde cópia do Edital poderá ser obtida.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
15 de julho de 2021.

IURA KURTZ
Prefeito Municipal de Marau

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº07/2021 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS Entrega das Propostas até o dia 03/08/2021, às 09:00. Início da
Etapa de Lances: 03/08/2021 - logo após a análise e registro das propostas. Edital pelos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166.Alpestre
- RS, 20/07/2021. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

PRAÇAARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Compras e Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021
OBJETO:Contratação de empresa jornalística de radiodifusão para publicação de atos
oficiais e administrativos do Poder Executivo Municipal de Espumoso, RS.
TIPO: MENOR PREÇO
Data e Horário da Sessão de Abertura: 02.08.2021 às 14:00 horas.
LOCAL:Sala de Licitações da PrefeituraMunicipal de Espumoso – Fone (54) 3383-4450.
ÍNTEGRADOEDITALDISPONÍVELNO SITE: http:// espumoso.rs.gov.br/publicacoes/
pregao-presencial/

Espumoso-RS, 19 de julho de 2021.
DOUGLAS FONTANA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Processo Licitatório: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2021: GILSON DOS SANTOS,
Prefeito do Município de Não-Me-Toque, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 49
da Lei Federal n 8.666/93 e Súmula nº 473 - STF, DECIDE anular o processo licitatório levado a efeito
através do Edital de Pregão Presencial nº 34/2021, que tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS para
aquisições futuras e eventuais de paredes divisórias leves, com fornecimento e instalação, contratação
de serviços de remanejamento de divisórias (montagem e desmontagem) e parede em steel fame,
visando atender às necessidades das Secretarias Municipais do Município de Não-Me-Toque/RS. A
anulação justifica-se para adequações do Edital e seus anexos.

Gabinete do Prefeito do Municipal - RS, 20 de Julho de 2021.

GILSON DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 96/2021. Objeto: Aquisição de mobiliário, através de Diversas
Secretarias, com Recursos Próprios, MDE, Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
e ASPS. Recebimento e abertura: 23/08/2021 às 08:00 horas. O Edital está à disposição dos interessados
no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 20 de julho de 2021. IZABEL CRISTINA ROCHA
MARINHO RIBEIRO. SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 97/2021. Objeto: Aquisição de material de sinalização viária,
através da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Habitação, Segurança e Proteção Social comRecursosMultas
de Trânsito. Recebimento e abertura: 17/08/2021 às 08:00 horas. O Edital está à disposição dos interessados
no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 20 de julho de 2021. IZABEL CRISTINA ROCHA
MARINHO RIBEIRO. SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1339/2021
O Prefeito Municipal de Arambaré torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico Registro de Preços.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE/ESCRITÓRIO PARAMANUTENÇÃO DAS
ESCOLAS E SECRETARIAS MUNICIPAIS..
DATA: 03/08/2021 HORÁRIO LIMITE: 09:01
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico ww.portaldecompraspublicas.com.
br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado e www.arambare.rs.gov.br.
Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.br

Arambaré, 21 de julho de 2021.

Jardel Cardoso Magalhães
Prefeito Municipal de Arambaré

RODOVIAS

Comissão vai 
debater pedágio da 
ERS-040, em Viamão

A Câmara de Vereadores de Via-
mão aprovou a criação de uma Fren-
te Parlamentar de debate sobre a 
transferência da praça de pedágio 
da ERS-040. A frente será composta 
pelos vereadores (as) comerciantes 
e produtores rurais que ficam às 
margens da rodovia, bem como en-
tidades organizadas, representantes 
da sociedade civil, e demais órgãos 
pertinentes ao assunto.

O objetivo do grupo é interme-
diar, desenvolver estudos e realizar 
reuniões sobre os impactos da trans-
ferência do pedágio na ERS-040, que 
atualmente fica no distrito de Águas 
Claras, em Viamão. A frente poderá 
realizar audiências públicas, seminá-
rios, conferências, palestras e outras 
atividades afins, com especialistas 
do setor e representantes de órgãos 
governamentais municipais, estaduais 
e organizações da sociedade civil, 
para o acolhimento de subsídios e 
informações, a fim, de demonstrar a 
importância do debate sobre mudan-
ça do local. As audiências públicas, 
seminários, conferências, palestras e 
outras atividades poderão ser realiza-
das na forma on-line via programas, 
aplicativos e afins.

“A criação da Frente Parlamentar 
tem como finalidade defender os in-
teresses dos munícipes que utilizam 
diariamente a rodovia, ocorre que o 
pedágio já está há mais de 20 anos em 
Águas Claras e sua transferência para 
o quilômetro 50 a 53 (ainda a definir) 
oneraria a vida de diversos moradores 
da região, tendo em vista que, grande 
parte das pessoas que moram ali na 
área rural trabalham no município de 
Capivari Sul”, diz o vereador William. 
A proposta surgiu a partir do plano de 
concessões das rodovias estaduais, 
apresentado pelo Estado recentemen-
te, e que prevê investimentos a partir 
da iniciativa privada.

A prefeita de Pelotas, 
Paula Mascarenhas, recebeu das mãos 
do presidente da Câmara Municipal, 
Cristiano Silva   e outros vereadores, 
um cheque simbólico, com o repasse 
de R$ 1 milhão. Conforme a prefeita, 
esse recurso vai ajudar a manter a rede 
dos serviços de saúde funcionando, 
além de viabilizar outros dois projetos 
que buscam a retomada econômica da 
cidade “Vamos dar encaminhamento 
ao Bairro Empreendedor com o pro-
grama Juro Zero Pelotense que, através 
do microcrédito com juros baixo e zero 
para algumas categorias. Vai estimular 
o empreendedorismo, principalmente 
daquelas pessoas que foram prejudi-
cadas pela pandemia. Também vamos 
encaminhar ao Legislativo, em breve, 
um projeto de auxílio emergencial para 
algumas famílias que estão em muita 
vulnerabilidade e queremos fazer 
esse esforço com o apoio da Câmara”, 
definiu Paula.

 � PELOTAS - 



PROPOSTAS: de 21/07/2021 até às 12h:59min de 03/08/2021; DISPUTA – 03/08/2021: LOTE 1: às 13h30min e LOTE 2: às
14h:30min. As propostas deverão ser encaminhadas através do site www.pregaobanrisul.com.br. Gravataí, 21 de julho de
2021, Vereador Alan dos Santos Vieira.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2021000572014

Pregão Presencial 07/2021: Registro de preços objetivando a aquisição de combustíveis. Propostas: 03/08/2021, às 9h. Início
Etapa de Lances: 03/08/2021, após a análise e registro das propostas. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 20/07/2021. Valdir José Zasso, Prefeito.

MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL
Protocolo: 2021000572003

EDITAL Nº 3125/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021: O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL  , torna público que realizará
Pregão Eletrônico para Registro de Preços visando a aquisição de PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES . Edital disponível
no Site www.cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br e as propostas deverão ser anexadas ao sistema até às
9h do Dia 03/08/2021 e a sessão de disputa terá início às 9h30min do mesmo dia. Informações pelo fone 55 3281 2463.
GIOVANI AMESTOY DA SILVA,Prefeito.

MUNICÍPIO DE CASCA
Protocolo: 2021000572039

Pregão Presencial 13/2021: Aquisição de tubos de concreto. Abertura: 04/08/2021 às 9h, na sala da Secretaria Municipal de
Administração. Informações: Setor de Licitação, Rua Tiradentes, 778 ou (54) 3347-1622 ou 1227, Ramal 45. Casca, RS,
20/07/2021. Ari Domingos Caovilla, Prefeito.

Protocolo: 2021000572040

Pregão Presencial 14/2021: Reforma completa do motor da máquina pá carregadeira maxloader, modelo Max 956, ano 2013.
Abertura: 04/08/2021 às 14h, na sala da Secretaria Municipal de Administração. Informações: Setor de Licitação, Rua
Tiradentes, 778 ou (54) 3347-1622 ou 1227, Ramal 45. Casca, RS, 20/07/2021. Ari Domingos Caovilla, Prefeito.

MUNICÍPIO DE CONDOR
Protocolo: 2021000572053

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Condor/RS torna público que estará realizando o seguinte procedimento administrativo de licitação: Pregão
Presencial nº 032/2021. Objeto: Aquisição de peças para reforma de um equipamento tipo Carregadeira Case W-20. Data da
abertura: Dia 03.08.2021 às 09:00 horas. Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: www.condor.rs.gov.br. Condor, 20 de
julho de 2021. Valmir Land - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO
Protocolo: 2021000572030

PREGÃO PRESENCIAL Nº10/2021
Objeto: aquisição de 01 Motoniveladora nova, conforme exigências descritas no Edital, com recursos do Convênio
PLATAFORMA+BRASIL nº902589/2020 e próprios. Data, Hora e Local: 02.08.2021, as 09h, sala de licitações. Informações:
licitacoes@coqueirobaixo.com.br e/ou telefone (51) 3612-1220. Jocimar Valer, Prefeito

MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS
Protocolo: 2021000571519

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL Nº 55/2021
O Município de Dois Irmãos/RS torna público que realizará Pregão Eletrônico nº 55/2021 – Objeto: Aquisição de Material
esportivo para as escolas Municipais . Abertura: 02/08/2021 às 9h. O edital encontra-se no site do Município e no
www.portaldecompraspublicas.com.br . Informações, pelo fone (51) 3564-8800. Dois Irmãos, 20/07/2021. JERRI ADRIANI
MENEGHETTI, Prefeito Municipal.

Porto Alegre, Quarta-feira, 21 de Julho de 2021 234Diário Oficial Nº 146

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.cacapavadosul.rs.gov.br/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@coqueirobaixo.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

